
 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  1 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa M. D. C. 17 de julio del año 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 177-2024 SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Agricultura y Ganadería (SAG), mediante Oficio No.SAG-1140-2024 de fecha 17 de 

junio del año 2024, solicita la aprobación del financiamiento para cubrir el efecto presupuestario 

que ocasiona la creación de 120 (ciento veinte) puestos permanentes, bajo el régimen de Servicio 

Civil, en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios de la Institución, por un valor de  L 

22,941,327.00 (VEINTIDOS MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MIL TRESCIENTOS 

VEINTISIETE LEMPIRAS EXACTOS); los cuales serán ubicados en los Programas 001 Actividades 

Centrales, 11 Programa Nacional de Agricultura Bajo Riego, 13 Pesca y Fomento a la Acuicultura 

15 Programa de Desarrollo Agroalimentario y 17 Servicio de Información Agroalimentaria. 

CONSIDERANDO (2): Que la Administración Nacional de Servicio Civil a través de la Dirección de 

Organización del Trabajo y Remuneraciones emitió Dictamen Técnico favorable No. DOTR-106-RF-

2024 y DOTR-144-RF-2024 de fechas 30 de mayo y 07 de junio del año 2024 respectivamente, los 

que se están aplicando de forma literal en la elaboración y emisión de la presente Resolución, en 

lo que corresponde al nombre, grupo, nivel y salario de cada uno de los puestos dictaminados, con 

base a la disponibilidad de las asignaciones presupuestarias propuestas por la institución 

solicitante y sostenibilidad del financiamiento en el tiempo. CONSIDERANDO (3): Que la Dirección 

General de Presupuesto realizó la revisión de la solicitud de la disponibilidad presupuestaria 

propuesta por la Institución, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima 

procedente la creación de dichos puestos y emite Dictamen Favorable No.181-DGP-USDEE-AC de 

fecha 12 de julio del año 2024, únicamente en lo que corresponde a la disponibilidad 

presupuestaria, en aplicación a lo dispuesto en los artículos No. 1, 3, 43, 64, 98, 229, 230, 233, 245 

y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República Ejercicio Fiscal 2024; 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto vigente. CONSIDERANDO (4): Que la Unidad de Servicios Legales de 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Opinión Legal favorable según 

Memorando No. M-USL-622-2024 de fecha 15 de julio del año 2024. CONSIDERANDO (5): Que, 

conforme a las normas legales, reglamentarias y técnicas del presupuesto corresponde a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de las 

asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO 

(6): Que, la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar las acciones de 

personal a la Secretaría de Estado en el Despacho de Agricultura y Ganadería (SAG); sin embargo, 

la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en 

cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto y 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto Vigente. CONSIDERANDO (7): Que, la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Agricultura y Ganadería (SAG); a través de la Subgerencia de Recursos Humanos deberá efectuar 

los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos 2024 de la Institución, quien deberá remitir dicho 

documento actualizado a la Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO (8): Que, la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad legal que le otorga al 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  2 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Poder Ejecutivo el artículo 245 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos 

y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; procede a incorporar en el Anexo Desglosado de 

Sueldos y Salarios, los 120 (ciento veinte) puestos, con efectividad a partir del 15 de julio del año 

2024. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la 

Constitución de la República; 3 de la Ley de Servicio Civil; 36 Numeral 8) y 116 de la Ley General 

de la Administración Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 1, 3, 43, 47, 64, 98, 229, 

230, 233, 245 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos 

de la República Ejercicio Fiscal 2024; 1 del Acuerdo Ejecutivo 408-2024; 1, 17 a), 17 b), 17 c) del 

Acuerdo Ejecutivo 266-2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 7, 19 numeral 5), 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto vigente, contenidas en el Acuerdo No. 1341; 27 numeral 7) del Reglamento de 

Organización, funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO No.1- 

Ampliar por creación en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios en las estructuras 

presupuestarias siguientes: 

INSTITUCION 140 

SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA  

PROGRAMA 001 

ACTIVIDADES CENTRALES  

ACT/OBRA 003 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Despacho Ministerial 

 

SERVICIOS PERSONALES  

 

10000                              SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                                   L     4,152,600.00 

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           L        346,050.00        

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                            L        602,127.00   

11750 11 001 0000         Contribuciones para Seguro Social                                              L        102,588.00 

 

Descripción del Puesto Código de Clase G N Salario Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Dias 

OFICINISTA I 
0010 1 I L17,900.00 

L99,046.67 

OFICINISTA I 
0010 1 I L17,900.00 

L99,046.67 

OFICINISTA I 
0010 1 I L17,900.00 

L99,046.67 

OFICINISTA I 0010 
1 

I 
L17,900.00 

L99,046.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 
1 

III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 
1 

III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 
1 

III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 
1 

III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 
1 

III 
L23,900.00 

L132,246.67 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  3 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 
1 

III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 
1 

III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 
1 

III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 
1 

III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 
1 

III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III 
L23,900.00 

L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III 
L23,900.00 

L132,246.67 

AUXILIAR DE AGRONOMIA I 6230 1 I 
L17,900.00 

L99,046.67 

CONSERJE SUPERVISOR  4105 1 III 
L23,900.00 

L132,246.67 

INGENIERO I 5082 2 VII 
L38,900.00 

L215,246.67 

ASISTENTE DE LA GESTION TECNICA ADMINISTRATIVA 0046 2 V 
L30,900.00 

L170,980.00 

OFICIAL DE PERSONAL I 0459 2 V 
L30,900.00 

L170,980.00 

                                                         

ACT/OBRA 006 

COORDINACION DE REGIONALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Despacho Ministerial 

 

10000                              SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                                     L    3,448,800.00 

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           L       287,400.00        

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                            L       500,076.00   

11750 11 001 0000         Contribuciones para Seguro Social                                                 L         77,825.00  

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N Salario Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  4 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICINISTA II 0011 1 II L20,900.00 L115,646.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE PERSONAL II 0460 2 VI L34,900.00 L193,113.33 

INGENIERO I 5082 2 VII L38,900.00 L215,246.67 

OFICIAL COMPRADOR 0813 1 IV L26,900.00 L148,846.67 

ANALISTA DE CONTROL INTERNO 6122 2 IX L46,900.00 L259,513.33 

                                                        

PROGRAMA 11 

PROGRAMA NACIONAL DE AGRICULTURA BAJO RIEGO 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección General de Pronagri 

 

10000                              SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                                     L     1,744,800.00 

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                             L        145,400.00        

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                            L        252,996.00   

11750 11 001 0000         Contribuciones para Seguro Social                                               L          42,450.00 
 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N Salario Mensual 

Total, Salario 5 M, 

16 Días 

AUXILIAR DE AGRONOMIA I 6230 1 I L17,900.00 L99,046.67 

AUXILIAR DE AGRONOMIA I 6230 1 I L17,900.00 L99,046.67 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

CONDUCTOR DE AUTOMOVILES I 8950 1 II L20,900.00 L115,646.67 

CONDUCTOR DE AUTOMOVILES I 8950 1 II L20,900.00 L115,646.67 

ASISTENTE DE LA GESTION TECNICA ADMINISTRATIVA 0046 2 V L30,900.00 L170,980.00 

CONSERJE II 4101 1 II L20,900.00 L115,646.67 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  5 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

OFICIAL DE TRANSPARENCIA DE LA INFORMACION 

PUBLICA 9687 2 VII 
L38,900.00 

L215,246.67 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD 9525 1 IV L26,900.00 L148,846.67 

                                                    

ACT/OBRA 003 

CAPACITACION Y ASISTENCIA TECNICA EN  

AGRICULTURA IRRIGADA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección General de Pronagri 

 

10000                              SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                                      L       645,000.00 

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                              L         53,750.00        

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                             L         93,525.00   

11750 11 001 0000         Contribuciones para Seguro Social                                                 L         17,688.00     

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

AUXILIAR DE AGRONOMIA I 6230 1 I L17,900.00 L99,046.67 

AUXILIAR DE AGRONOMIA I 6230 1 I L17,900.00 L99,046.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

 

PROGRAMA 13 

PESCA Y FOMENTO A LA ACUICULTURA 

ACT/OBRA 001 

DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de DIGIPESCA 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                                       L       645,000.00 

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                              L         53,750.00        

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                             L         93,525.00   

11750 11 001 0000         Contribuciones para Seguro Social                                                 L         17,688.00 
 

 Descripción del Puesto Código de Clase G N Salario Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

OFICINISTA I 0010 1 I L17,900.00 L99,046.67 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

OFICINISTA I 0010 1 I L17,900.00 L99,046.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  6 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 002 

INVESTIGACION PESQUERA Y ACUICOLA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de DIGIPESCA 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                                    L        250,800.00 

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                             L          20,900.00        

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                            L          36,366.00   

11750 11 001 0000         Contribuciones para Seguro Social                                                 L            7,075.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

AUXILIAR DE AGRONOMIA I 6230 1 I L17,900.00 L99,046.67 

   

ACT/OBRA 003 

MONITOREO, CONTROL Y VILANCIA DE LA ACTIVIDAD  

PESQUERA Y ACUICOLA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de DIGIPESCA 
 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                                    L       2,759,400.00 

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                            L          229,950.00        

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                        L          400,113.00   

11750 11 001 0000         Contribuciones para Seguro Social                                               L            74,288.00  
 

 Descripción del Puesto Código de Clase G N Salario Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

OFICINISTA I 0010 1 I L17,900.00 L99,046.67 

OFICINISTA I 0010 1 I L17,900.00 L99,046.67 

OFICINISTA I 0010 1 I L17,900.00 L99,046.67 

AUXILIAR DE AGRONOMIA I 6230 1 I L17,900.00 L99,046.67 

AUXILIAR DE AGRONOMIA I 6230 1 I L17,900.00 L99,046.67 

AUXILIAR DE AGRONOMIA I 6230 1 I L17,900.00 L99,046.67 

AUXILIAR DE AGRONOMIA I 6230 1 I L17,900.00 L99,046.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

 

 Descripción del Puesto Código de Clase G N Salario Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  7 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD II 1443 1 IV L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD II 1443 2 IV L23,900.00 L132,246.67 

 

ACT/OBRA 005 

FOMENTO A LA ACUICULTURA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de DIGIPESCA 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                                  L        609,000.00 

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                            L          50,750.00        

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                            L          88,305.00   

11750 11 001 0000         Contribuciones para Seguro Social                                                L          17,688.00   

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

OFICINISTA I 0010 1 I L17,900.00 L99,046.67 

OFICINISTA I 0010 1 I L17,900.00 L99,046.67 

AUXILIAR DE AGRONOMIA I 6230 1 I L17,900.00 L99,046.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

OFICIAL DE MANTENIMIENTO I 1745 1 III L23,900.00 L132,246.67 

 

PROGRAMA 13 

PESCA Y FOMENTOA LA ACUICULTURA 

ACT/OBRA 001 

DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de DIGIPESCA 

 

10000                              SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000         Sueldos Básicos                                                                                   L      2,304,000.00 

11510 12 099 0000         Décimo Tercer Mes                                                                          L         192,000.00        

11710 12 099 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                          L         334,080.00   

11750 12 099 0000        Contribuciones para Seguro Social                                               L            38,913.00   
 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

INSPECTOR DE CAZA Y PESCA III 6474 2 V L30,900.00 L170,980.00 

ESPECIALISTA DE COMERCIO DE ESPECIES DE FAUNA Y 

FLORA SILVESTRE 2631 2 IX L46,900.00 L259,513.33 

JEFE REGIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA 2632 3 X L51,900.00 L287,180.00 

INSPECTOR DE CAZA Y PESCA I 6472 1 III L23,900.00 L132,246.67 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  8 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto 
Código de 

Clase 
G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

INSPECTOR DE CAZA Y PESCA I 6472 1 III L23,900.00 L132,246.67 

INSPECTOR DE CAZA Y PESCA I 6472 1 III L23,900.00 L132,246.67 

SUB DIRECTOR GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA 0000 0 0 L50,000.00 L276,666.67 

OFICIAL DE SEGURIDAD I 1442 1 III L23,900.00 L132,246.67 

INSPECTOR DE CAZA Y PESCA II 6473 1 IV L26,900.00 L148,846.67 

TECNICO DE ACUICULTURA 2641 2 VI L34,900.00 L193,113.33 

JEFE DE PESCA ARTESANAL 2634 2 IX L46,900.00 L259,513.33 

 

PROGRAMA 15 

PROGRAMA DE DESARROLLO AGROALIMENTARIO 

ACT/OBRA 001 

ENFOQUE DE CADENA AGROALIMENTARIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 031 Dirección del INFOAGRO 

 

10000                              SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                                     L         987,600.00 

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                            L           82,300.00        

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                           L         143,202.00   

11750 11 001 0000        Contribuciones para Seguro Social                                      L          14,150.00 

  

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

ESPECIALISTA EN GRANOS BASICOS 2622 2 IX L46,900.00 L259,513.33 

INGENIERO II 5083 2 VIII L42,900.00 L237,380.00 

OFICINISTA I 0010 1 I L17,900.00 L99,046.67 

SUB DIRECTOR DEL PROGRAMA NACIONAL DE 

DESARROLLO ALIMENTARIO 2642 3 XI L56,900.00 L314,846.67 

  

PROGRAMA 17 

SERVICIO DE INFORMACION AGROALIMENTARIA 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION EN TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION   

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 027 Coordinador de INFOAGRO 
 

10000                              SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                                      L         784,200.00 

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                           L           65,350.00        

11710 11 001 0000         Contribuciones al INJUPEMP                                                            L         113,709.00   

11750 11 001 0000         Contribuciones para Seguro Social                                                L           14,150.00 

 

 Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M, 16 Días 

JEFE DE INFORMATICA II 0114 2 VII L38,900.00 L215,246.67 

TECNICO INFORMATICO II 0142 2 VI L34,000.00 L188,133.33 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  9 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

TECNICO EN INFORMATICO I 0141 2 V L30,900.00 L170,980.00 

SUPERVISOR DE SERVICIOS GENERALES II  9655 1 IV L26,900.00 L148,846.67 

 TOTAL, AMPLIACIONES... L 22,941,327.00 

 

ARTÍCULO No.2- La ampliación anterior será financiada de la Estructura presupuestaria  

 

INSTITUCION 014 

SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA  

PROGRAMA 011 

PROGRAMA NACIONAL DE AGRICULTURA BAJO RIEGO 

ACT/OBRA 003 

CAPACITACION Y ASISTENCIA TECNICA EN AGRICULTURA IRRIGADA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección General de PRONADER 

 

10000                              SERVICIOS PERSONALES 

12520 11 001 0000      Decimocuarto Mes                                                                           L            472,329.00 

12100 11 001 0000       Sueldos Básicos                                                                                 L          600,933.00        

12200 11 001 0000       Jornales                                                                                                    L      2,490,622.00        

12410 11 001 0000        Décimotercer Mes                                                                             L          245,337.00        

12420 11 001 0000        Décimocuarto Mes                                                                           L             17,828.00        

12550 11 001 0000         Contribuciones para Seguro Social                                              L         158,969.00 

 

 

ACT/OBRA 006 

COORDINACION DE REGIONALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Despacho Ministerial 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12520 11 001 0000        Decimocuarto Mes                                                                             L            48,082.00 

12100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                                L     1,200,000.00        

12200 11 001 0000        Jornales                                                                                               L     1,992,639.00        

12410 11 001 0000        Décimotercer Mes                                                                               L       263,634.00        

12420 11 001 0000        Décimocuarto Mes                                                                            L          74,425.00        

12550 11 001 0000        Contribuciones para Seguro Social                                                L          171,754.00 

 

PROGRAMA 11 

PROGRAMA NACIONAL DE AGRICULTURA BAJO RIEGO 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección General de PRONAGRI 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                             L       734,140.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  10 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

12200 11 001 0000        Jornales                                                               L      756,669.00 

12410 11 001 0000        Décimotercer Mes                                                                         L      120,680.00 

12420 11 001 0000        Décimocuarto Mes                                                                       L           14,771.00 

12550 11 001 0000        Contribución para Seguro Social                                           L       47,998.00 

 

ACT/OBRA 003 

CAPACITACION Y ASISTENCIA TECNICA EN AGRICULTURA IRRIGADA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección General de PRONAGRI 

 

10000                                SERVICIOS PERSONALES 

12200 11 001 0000        Jornales                                                              L       627,234.00 

12410 11 001 0000        Décimotercer Mes                                                                         L         49,767.00 

12420 11 001 0000        Décimocuarto Mes                                                                       L          17,367.00 

12550 11 001 0000        Contribución para Seguro Social                                          L        38,523.00 

 

PROGRAMA 13 

PESCA Y FOMENTO A LA ACUICULTURA 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION General DE PESCA Y ACUICULTURA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de Digepesca 

 

10000                                SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                              L     184,032.00 

12200 11 001 0000        Jornales                                                                L      

731,525.00 

12410 11 001 0000        Décimotercer Mes                                                                           L       73,350.00 

12420 11 001 0000        Décimocuarto Mes                                                                         L       32,850.00 

12550 11 001 0000        Contribución para Seguro Social                                            L       55,375.00 

 

ACT/OBRA 002 

INVESTIGACION PESQUERA Y ACUICOLA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de Digepesca 

 

10000                                  SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                              L     288,955.00 

12200 11 001 0000        Jornales                                                                L       22,886.00 

12420 11 001 0000        Décimocuarto Mes                                                                         L         6,686.00 

12550 11 001 0000        Contribución para Seguro Social                                             L       19,261.00 

 

ACT/OBRA 003 

MONITOREO CONTROL Y VIGILANCIA DE LA ACTIVIDADES 

PESQUERAS Y ACUICOLA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de Digepesca 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  11 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

10000                SERVICIOS PERSONALES  

12200 11 001 0000        Jornales                                                               L  2,380,801.00 

12410 11 001 0000        Décimotercer Mes                                                                         L      188,645.00 

12420 11 001 0000        Décimocuarto Mes                                                                       L          27,179.00 

12550 11 001 0000        Contribución para Seguro Social                                           L     144,640.00 

 

ACT/OBRA 005 

FOMENTO A LA ACUICULTURA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de Digepesca 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES  

12200 11 001 0000        Jornales                                                                L     985,401.00 

12410 11 001 0000        Décimotercer Mes                                                                           L       78,490.00 

12420 11 001 0000        Décimocuarto Mes                                                                         L        33,315.00 

12550 11 001 0000        Contribución para Seguro Social                                            L       62,076.00 

 

PROGRAMA 13 

PESCA Y FOMENTO A LA ACUICULTURA 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de DIGEPESCA 

 

12100 12 099 0000        Sueldos Básicos                                                                              L 1,579,346.00 

12410 12 099 0000        Décimotercer Mes                                                                          L    131,609.00 

12550 12 099 0000        Contribución para Seguro Social                                           L      16,093.00 

22100 12 099 0000        Contribución para Seguro Social                                           L   100,000.00 

26110 12 099 0000        Pasajes Nacionales                                                                        L        3,350.00 

39110 12 099 0000        Elementos de Limpieza y Aseo Personal                              L      72,500.00 

 

ACT/OBRA 002 

INVESTIGACION PESQUERA Y ACUICOLA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de DIGEPESCA 

 

20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

29200 12 099 0000          Servicios de Vigilancia                                                            L     845,201.00 

 

ACT/OBRA 004 

FORTALECIMIENTO A LA ACTIVIDAD PESQUERA Y ACUICOLA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de DIGEPESCA 

 

30000   MATERIALES Y SUMINISTROS  

35500 12 099 0000         Tintas, Pinturas y Colorantes                                               L       90,000.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  12 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

ACT/OBRA 005 

FOMENTO A LA ACUICULTURA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de DIGEPESCA 

 

30000   MATERIALES Y SUMINISTROS  

35100 12 099 0000         Productos Químicos                                                                   L       30,894.00 

 

PROGRAMA 15 

PROGRAMA DE DESARROLLO AGROALIMENTARIOS  

ACT/OBRA 001 

ENFOQUE DE CADENAS AGROALIMENTARIAS   

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 031 Dirección de PRONAGRO 

 

10000                               SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000        Sueldos Básicos                                                                                L 2,625,077.00 

12410 11 001 0000        Décimotercer Mes                                                                            L     257,371.00 

12420 11 001 0000        Décimocuarto Mes                                                                           L     51,399.00 

12550 11 001 0000        Contribución para Seguro Social                                              L     82,350.00 

 

PROGRAMA 17 

SERVICIOS DE INFORMACION AGROALIMENTARIA  

ACT/OBRA 001 

DIRECCION EN TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 027 Coordinador de INFOAGRO 

 

10000                               SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000        Sueldos Básicos                                                                                L  1,427,153.00 

12410 11 001 0000        Décimotercer Mes                                                                           L     118,686.00 

12420 11 001 0000        Décimocuarto Mes                                                                        L          5,863.00 

12550 11 001 0000        Contribución para Seguro Social                                            L       45,267.00 

                                                                     TOTAL, FINANCIAMIENTO...… L 22,941,327.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO Acuerdo 

No.176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARI0 GENERAL. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diecisiete días del mes de 
julio del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 215-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  13 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

